Argu-
menta
Bellar-
mini
sancti-
tatem
vitas
esse no-
tam ec-
clesiae.

monstrat. Respondemus: 1. quod Bellarminus patriarchas, prophetas et apostolos cum institutoribus ordinum religiosorum conjungit, in eo magnam illis injuriam facit, illi enim fuerunt immediate a Deo vocati, vera sanctitate conspicui et habuerunt privilegium non errandi; hi vero, ne quid gravius dicam, fuerunt superstitiosi, qui contra expressum apostoli interdictum schismata in ecclesiam introduxerunt, ut unus dicat, *ego sum Francisci*, alter *ego sum Dominici* etc. 1. Corinth. 1, v. 12. 2. Imo ne quidem cum doctoribus sive patribus primitivae ecclesiae comparari debent patriarchae, prophetae et apostoli, cum et illi immediata vocatione et privilegio infallibilitatis destituantur. Augustinus epist. 19. ad Hieron.: *Non arbitror, te sic velle legi tuos libros tanquam prophetarum aut apostolorum, de quorum scriptis, quod omni errore careant, dubitare nefarium est.* 3. Quae vero haec consequentia: patriarchae, prophetae, apostoli et doctores ecclesiae fuerunt sancti; ergo sanctitas est ecclesiae nota? Num omne, quod est in doctoribus ecclesiae, statim erit nota ecclesiae? num ex vita potius quam ex doctrina judicabimus de doctoribus? at hac ratione efficitur, doctrinam a Juda proditore propositam fuisse falsam, contra vero doctrinam pseudoapostolorum, qui se transfigurabant in Christi apostolos, fuisse veram. 4. Ecclesiae doctores fuerunt sancti, interim tamen suis adhuc laborarunt naevis ac infirmitatibus, quidam etiam ut Noachus, Lothus, Aaron, David, Petrus in enormes lapsus inciderunt, at num propterea doctrina ipsorum desiit esse vera? 5. Si ex sanctitate patriarcharum, prophetarum et apostolorum de ecclesia judicandum, nostra potius quam Romana ecclesia laudem illam sibi vendicat. Nostra enim ecclesia insistit doctrinae patriarcharum, prophetarum et apostolorum, hos doctores illos sequimur et *consanguinitate doctrinae* ipsi conjuncti sumus; Pontificii vero ab integritate doctrinae prophetae et apostolicae jam olim recesserunt, ut alibi demonstratur. 6. Ethnicorum doctores et haeresiarchas fuisse superbos non negamus, interim ex eo confici nequit, sanctitatem vitae in doctoribus esse notam ecclesiae, fieri enim potest, ut etiam catholicus doctor sit superbus et ut haereticus doctor superbiam suam occultet; quomodo igitur occultum illud vitium potest esse visibilis nota falsae ecclesiae? Haeresiarchae semper obtundunt, se studio promovendae gloriae divinae et salutis humanae dogmata illa proponere, contra vero ambitionem et superbiam suam sedulo premunt; quomodo igitur ex superbia illorum occulta de doctrina fieri potest judicium?

261. *Membrum secundum.* Num vitae sanctitas doctoribus Romanae ecclesiae tribui possit? Bellarminus hic provocat *ad patriarchas, prophetas et ad apostolos, ad primitivae ecclesiae doctores et ad ordinum religiosorum institutores.* Sed plane *anachronismus*, quia nec prophetas, nec apostoli, nec primitivae ecclesiae doctores amplexi sunt dogmata papalia, quae nos ex scriptis illorum oppugna-

mus, ergo non possunt dici doctores sive patres ecclesiae papalis, quin imo ne quidem tempore Antonii, Augustini, Basilii, a quibus fingunt ordines quosdam monasticos institutos, tantae fuerunt doctrinae coelestis corruptelae, quales hodie in Romana ecclesia regnant. Franciscum, Dominicum, Benedictum etc. superstitiosos fuisse concedimus, sed vere sanctos fuisse negamus. Quodsi vel maxime tam sancti fuissent quam apostoli, imo angeli (sicut de Francisco in libro conformitatum impresso Bononiae anno 1589. dicitur, *quod Franciscus fuerit plusquam Johannes Baptista* f. 24. *quod fuerit melior apostolis* f. 39. *quod Filius Dei per omnia eum sibi similis* f. 5. *quod datus sit in lucem gentium* f. 17. *quod meritis similis sit angelis et archangelis* f. 247. *quod omnes virtutes sanctorum V. et N. T. in Francisco positae fuerint unitive et conjunctim* f. 5. *quod in eo passio Christi in genere humano sit renovata* f. 144. etc. de Dominico scribit Antoninus archiepiscopus, *quod plures mortuos exitaverit, quam ipse Christus, quod potestas coelestium, terrestrium et inferorum sit ipsi communicata, quod facilius per istum eatur ad Christum quam per Paulum, quod trinam disciplinam de manu propria non cordula, sed catena ferrea suscepit usque ad sanguinis effusionem, unam pro suis culpis, quae minimae erant, pro in purgatorio existentibus aliam, pro iis qui in mundo versantur tertiam* etc. part. 3. tit. 23. c. 1. §. 1. et seqq.) tamen ipsorum doctrina judicanda fuisset ex verbo Gal. 1, v. 8: *Sed si vel nos, apostoli, vel angelus de coelo evangelizet vobis, praeterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit.* Apage igitur immania illa pronuntiata verbo Dei e diametro contraria, *quod ex laterali Christi vul-*

XII. 06.

nere Franciscus exsilierit, lib. conf. f. 247. *quod Franciscus primo vita, demum passione factus sit ad imaginem et similitudinem Jesu Christi crucifixi* fol. 13. *quod stigmatis quinque vulnere suorum servet a morte aeterna viros, qui a tempore illius usque ad finem mundi vixerunt et vivent*, Bernhardus in rosar. part. 2. serm. 27. pag. 224. quae nunquam persuaderi nobis patiemur, licet Franciscus fuerit tam sanctus, quam aliquis e coelo angelus, ac licet adhuc alii tres pontifices sub haereseos poena stigmata illa Francisci ab omnibus credi juberent, quod jam ante factum a Gregorio IX. Alexandro V. et Nicolao III. denique licet mille alii cum Bonaventura in legenda Francisci statuant, *Francisco mortuo stigmata a pluribus fuisse agnita clavis in ea immissis*, cui contradicit Matthaeus Paris, qui eo ipso tempore, quo Franciscus obiit, floruit, in hist. Henr. III. reg. Angl. p. 329. negans, ulla praedictorum vulnere in latere vel pedibus sive manibus remansisse stigmata.

262. Intueamur vero tantopere depraedicatam ecclesiae Romanae sanctitatem in curia et urbe Romana, in pontifice tanquam capite, cardinalibus, archiepiscopis, episcopis, sacerdotibus, monachis, Jesuitis et laicis non a nostris, sed a suis ipsorum scriptoribus potissimum, vel ex iis, quos suos esse contendunt, deli-

Sanctitas
urbis
Romae.

neatam. De corruptissimo Romanae curiae et urbis statu notae sunt totius orbis querelae. **Platina pontificis bibliothecarius in vita Bonifacii V. p. 81: *Instant nunc Turcae terra ac mari, ut nos tanquam cuniculos ex his ecclesiae latebris eruant. Sedemus otiosi, alter alterum exspectantes, quasi hoc malum universae reipublicae Christianae non immineat. Exspectant sacerdotes, ut a secularibus hoc tantum bellum et tam necessarium sumatur; exspectant item seculares, ut presbyteri tuendae religionis causa pecunias in sumtus polliceantur et subministrent bellicos, nec in peiores usus effundant, quemadmodum facere plerique consuevere, pecunias eleemosynis et sanguine martyrum comparatas in aurea et argentea vasa et praegrandia quidem fundentes parum de futuro solliciti, Dei, quem tantum utilitatis gratia colunt, et hominum contemtores.** In revelat. extravag. Brigittae c. 51: *Christus ad quandam archiepiscopum dicit: inquire ulterius et audi, qualis est dispositio Romanae curiae, quae sedes mea esse deberet. Sicut enim in sede quatuor sunt columnae sustentantes et medium quoddam, in quo sedes quiescit; sic in sede mea, quam summis pontificibus reliqui, deberent esse quasi quatuor columnae, humilitas scilicet, obedientia, iustitia ac misericordia, et medium scilicet, divina sapientia cum divina caritate. Sed haec mutata est et assumpta nova sedes, in qua est superbia pro humi-**

XII. 66. *litate, propria voluntas pro obedientia, amor pecuniae pro iustitia, ira et invidia pro misericordia; medium autem vocari sapiens et magister ad mundum. Ecce sic inversa est et immutata mea sedes. Vide similes querelas lib. 1. cap. 41. et 56. lib. 3. c. 27. etc. **Eadem Brigitta, quae floruit anno Christi 1370. papam vocat animarum interfectorem, ovium Christi dispersorem et laceratorem, dicit eum abominabiliorem Judaeis, immitiorum Juda, iniustiorum Pilato, peiorem et deteriorum ipso Lucifero. Sedem papae dicit demergendam in profundum, sicut lapidem ponderosum, assessores ejus aureos in igne sulphureo et inexstinguibili. Vetustus quidam sermocinator in cap. 17. Apoc. sic describit Romanam sedem: Romana civitas meretrix appellatur, Romana civitas versa est in scoriam. Ante omnia sapientes sunt, ut faciant malum, bonum enim facere nesciunt, inimici sunt terrae et coelo, impii in Deum, temerarii in sancta, seditiosi ad invicem, aemuli in vicinos, inhumani in extraneos; hi sunt, qui subesse non sustinent, praeesse non negaverunt, superioribus infideles, inferioribus insupportabiles, inverecundi ad petendum, ad negandum frontosi, importuni ut accipiant, ingrati ubi acceperunt, docuerunt linguam suam loqui grandia, cum operantur exigua; largissimi adulatores, mordacissimi detractores, simplicissimi dissimulatores, malignissimi proditores, cum qua fornicati sunt reges terrae, id est terreni principes Deum relinquentes et ipsi servientes, allegat Itampot. Dominicus Brixiensis episcopus libellum ad Pium II. titulo Reformationis*

*curiae Romanae scripsit, molli tamen cubito rem attingit, utpote qui in eodem luto cum aliis haeserit, catal. testium verit. lib. 19. f. 1862. Caesar Sigismundus paraverat reformationem quandam, quae vulgari sermone impressa exstat, qua voluit in Constantiensi concilio papae ejusque spiritualium superbiam, pompam et simonias non nihil reprimere, et cum quidam dicerent, oportere incipere a Minoritis, respondit ille, non a Minoritis, sed a Majoritis, sed admodum callide a papa deceptus piusque ejus conatus elusus fuit, catal. lib. 19. f. 1876. Conferatur Marsil. Patav. apud Wolff. t. 1. p. 616.** Adrianus VI. (cujus utpote pontificis iudicium hac in re certum et infallibile) in instructione Francisco Cheregato episcopo Aprutiensi legato ad conventum Norinbergensem data anno 1523. fatetur, a planta pedis ad verticem usque capitibus nihil esse sani in toto corpore ordinis ecclesiastici, referente Sleidano lib. 4. fol. 82. comm. Verba instructionis sic habent: *Dices, nos ingenue fateri, quod Deus hanc persecutionem ecclesiae suae inferre permittit propter peccata hominum maxime sacerdotum et ecclesiae praelatorum. etc. Propterea, ut ait Chrysostomus, Salvator noster curaturus infirmam civitatem Hierosolimam ingressus est prius templum, ut peccata sacerdotum primo castigaret, instar boni medici, qui morbum a radice curat. Scimus, in hac sancta sede aliquot jam annis multa abominanda fuisse, abusus in spiritualibus, excessus in mandatis et omnia denique in perversum mutata. Nec mirum, si aegritudo in capite in membra, a summis pontificibus in alios inferiores praelatos descenderit. Omnes nos declinavimus, unusquisque in vias suas, nec fuit jamdiu, qui faceret bonum, non fuit usque ad unum etc. ** Confer Goldast. tom. 1. Const. imp. part. 2. fol. 29. Fascic. rerum agendar. Colon. edit. Claud. Espens. in comm. Tit. c. 1. p. 69. et 70.** Qui sint illi abusus, per species postea expositum fuit Paulo III. a delectis ad hanc rem cardinalibus. Editum enim est a Vergerio Argentinae anno 1555. consilium de emendanda ecclesia conscriptum a Johanne Petro Caraffa Neopolitano cardinali Theatino, qui postea sub Pauli IV. nomine creatus pontifex, datum Paulo III. pontifici et subscriptum a quatuor cardinalibus, duobus archiepiscopis, episcopo. abbate et magistro sacri palatii, in quo illi sic loquuntur: *Abusibus tanquam pestiferis morbis ecclesiam Dei jam pridem laborare, praesertim curiam, manifestum est, quibus effectum prope, ut paulatim ac sensim ingravescentibus his pestiferis morbis magnam ruinam traxerit. Principium horum malorum inde fuisse dicunt, quod pontifices nonnulli praedecessores Pauli III. coaceraverint sibi magistras ad desideria sua, non ut ab eis discerent, quod facere deberent, sed ut eorum studio et calliditate inveniretur ratio, qua liceret id quod liberet. Ex hoc fonte, inquit, sancte pater, tanquam ex equo Trojano irrupere in ecclesiam Dei tot abusus et tam gravissimi morbi, quibus nunc conspicimus eam ad despe-***

XII. 67. rationem salutis fere laborasse ac manasse harum rerum famam ad infideles usque; credat sanctitas vestra scientibus, quod ob hanc praecipue causam Christianam religionem derident, adeo ut per nos, per nos iniquimus, nomen Christi blasphemetur inter gentes etc. Et postea: Primus abusus est ordinatio clericorum et praesertim presbyterorum, in qua nulla adhibetur cura, nulla diligentia, quod passim quicumque sint imperitissimi, sint vilissimo genere orti, sint malis moribus ornat, sint adolescentes, admittantur ad sacros ordines et maxime ad presbyteratum, hinc innumera scandala, hinc contemptus ordinis ecclesiastici, hinc divini cultus veneratio non tantum diminuta, sed prope jam extincta etc. Alius abusus est, isque maximi ponderis, in collatione beneficiorum ecclesiasticorum, maxime curatorum et imprimis episcopatum, in quibus usus invaluit, ut provideatur personis, quibus conferuntur beneficia, et non gregi Christi et ecclesiae. Alius abusus est in permutationibus beneficiorum, quae fiunt pactionibus, quae omnes sunt simoniacae, nulloque respectu habito nisi lucri. Alius abusus est, quod plures modi inventi, quibus beneficia testamento legentur, quod filii presbyterorum habent parentum beneficia etc. Alius abusus est in expectativis et reservationibus beneficiorum, quod cardinalibus conferuntur episcopatus unus tantum, sed plures, cum tamen officium cardinalis et episcopi sint incompatibilia. Abusus et ille corrigendus, ne episcopi primum et prae omnibus aliis, deinde curati abessent a suis ecclesiis et parochiis, nisi ob gravem aliquam causam, sed residentiam facerent. Per D^{omi}nam immortalem quis miserabilior viro Christiano coniectus esse potest Christianum orbem peragranti quam in solitudo ecclesiarum? Omnes fere pastores recesserunt a suis gregibus, commissi sunt omnes fere mercenariis. Abusus etiam est, quod tot reverendissimi cardinales absint ab hac curia, nec aliqua in parte faciant quidquam ejus officii, quod spectat ad cardinales etc. Alius abusus magnus et minime tolerandus, quo universus populus Christianus scandalizatur, est ex impedimentis, quae inferuntur episcopis in gubernatione suarum ovium, maxime in puniendis scelestis et corrigendis. Nam primo multis vis eximunt se mali homines praesertim clerici a jurisdictione sui ordinarii, deinde si non exenti, confugiunt statim ad poenitentiam vel ad datariam, ubi confestim inveniunt viam impunitati et quod pejus est, ad pecuniam praestitam. Hoc scandalum, beatissime pater, tantopere perturbat Christianum populum, ut non queat verbis explicari. Tollerantur, obtestamur sanctitatem tuam per sanguinem Christi, quo redemit suam ecclesiam, tollerantur haec maculae, quibus si daretur quicquam aditus in quacunque hominum republica aut regno, confestim aut paulo post in praecipua rueret. Alius abusus corrigendus est in ordinibus religiosorum, quod adeo multum deformati sunt, ut magno sint scandalum secularibus exemploque plurimum noceant. Conventuales ordines abolendos esse putamus omnes, non tamen ut alicui fiat injuria, sed prohibendo, ne novos possint admittere etc. Alius abusus turbat Christianum populum in monialibus, quae sunt sub cura fratrum conventualium, ubi in plerisque monasteriis fiunt publica sacrilegia cum maximo omnium scandalo etc. Abusus magnus et perniciosus est in gymnasiis publicis, praesertim in Italia, in quibus multi philosophiae professores impietatem docent, imo in templis fiunt disputationes impiissimae et si quae sunt piae, tractantur in eis coram populo res divinae valde irreverenter etc. Alius abusus est in fratribus seu religiosis apostatis, qui post votum solenne a sua religione recedunt impetrantque, ne teneantur gerere vestem sui ordinis, imo nec vestitum habitus, sed tantum vestem honestam clericalem etc. Alius abusus est in quaestuariis Spiritus sancti, Antonii aliisque hujus generis, qui decipiunt rusticos et simplices eosque innumeris superstitionibus implicant etc. In hac urbe Roma meretrices ut matronae incedunt per urbem seu nulla vehuntur, quas assectuntur de media die nobiles familiares cardinales clericique. Nulla in urbe vidimus hanc corruptionem praeterquam in hac omnium exemplari, habitant etiam insignes aedes; corrigendus est hic abusus. Sunt etiam in hac urbe privatorum civium odia et inimicitiae etc. Te speramus electum, ut nomen Christi jam oblitum a gentibus et a nobis clericis restituas, in cordibus et in operibus nostris aegritudines sanes, oves Christi in unum ovile reducas amoveasque a nobis iram Dei et ultionem eam, quam mereamur, jam paratam, jam cervicibus nostris imminentem. ** Quam vero reformationem pontifices susceperint, vel potius quomodo vana et inani spe reformationis mundum ludificati fuerint, late exponat Claud. Espencaeus in comm. ad Tit. 1. a. p. 65. ad p. 91. et ex eo Mayerus de vuln. eccl. Rom. p. 99. ** Haec delecti illi cardinales. ** Erasmus in epist. ad Stephanum: Fieri potest, ut in Germania sint, qui non temerent a blasphemis in Deum, sed in hos horrendis supplicis animadvertitur. At ego Romae his auribus audivi quosdam abominandis blasphemis debacchantes in Christum et in illius apostolos, idque multis mecum audientibus, et quidem impune. Uberrinus a Casali: Haec dierna ecclesia dicitur nova Babylon, quae est meretrix magna, quia verus cultus et amor sponsi Jesu Christi est turpiter adulteratus et spiritus justorum hujus temporis supra modum opprimitur in praedominio Babylonis et celi in multis meretricis ejus actibus servire compellitur, ideoque magna pericula nos expectant hoc tempora. Nicolaus de Cleinang. in epistolis ecclesiam Romanam vocat domum latronum non secus ac olim templum flagello expurgandam. Idem: Ecclesia Romana quid est aliud quam ambitionis, cauponationis, latrocinii officina? vana sacramenta, verales ordines, venalis ecclesia ipsa, quin et missae et corporis Christi administratio venalia. Nundinatio est illa publice, prostibulum,